
TABLA 6 
MATRIZ  DE COEFICIENTES DE CORRELACIÓN(Fenograma 2)

10000 0.5125 0.5688 .0.0456 0.3082 0.2924 0.2050 .0.1301 0.2452 .0.3574 0.2805 .0.2047 0.1329 
05125 1.0000 0.2131 0.3055 0.0122 -0.2376 0.3709 0.3186 .0.1725 .0.2012 -0.2992 -0.2609      .0.2126 -0.1722 2 
0.5688 0.2131 10000 0.0750 0.0311 0.4505 0.2641 0.4794 .0.0438 .0.3.567 .0.1 114 0.2156 0.1727 3
0.2355 0.3055 0.0750 10000 0.1349 0.1253 0.3198 .0.3792 .0.2145 .0.1650 -0.0814 -0.3625 4 

0.0122 0.0311 0.1349 l.0000 0.2754 0.3109 -0.4189 0.2172 -0.0595 0.2986 -0.047 2 5 -21-.0.2376 0.4505 0.1253 0.2754 1.0000 0.5874 0.4712 0.2884 0.0009 .0.1120 0.1145 -0.0795 6 
.0.3709 0.2641 .0.3198 0.3109 0.5894 1.0000 0.6702 0.4089 -0.1332 .0.0842 0.0046 0.1411 7
-0.3186 .0.4794 .0.3792 -0.4189 0.4712 0.6702 1.0000 0.1546 0.2270 0.1047 0.0707 8
-0.1725 0.0438 -0.21 45      -0.31 7 2 0.2884 0.4089 0.1546 1.0000 9 
-0.2012 -0 3567 -0.1650      0.0595 0.0009 0.1332 0.2270 .0.2778 

-0.2317
10 

.0.2992 0.1114 .0.2499 0.2816 0.1469 0.0595 0.0851 -0 0485 0.8332 0.1723 

-0.0849
0.0327
-0.1213
-0.2896 11 

-0.2669 0.2156 0.0814 0.2986 .0.1120 0.0842 0.1047 .0.2.317 1.0000 .0.2365 -0.3472 12 
.0.2126 -0.1727 -0.4063    0.1933 0.1145 0.0046 0.0707 0.0860 0.2365 1.0000 0.8119 13

-0.0456
0.3082
0.2924
0.2050
0.1301
-0.2452
-0.357 4
-0.2805
-0.2047
-0.1329 .0.1722 0.1007 0.0472 -0.0795 0.1411 .0.0849 .0.0327 

-0.2778
10000
0.1355 

0.3374
0.156l
0.1213

-0.2499
-0.2816
.0.1469
0.0595
0.0851
-0.0485
-0 1355
0.1000
0.8332
.0.1723
0.2896 -0.3472 0. 8119 1.0000 14 

0.2355

0.3625

0.3374

0.4063

0.1933

0.0860
0.1561

0.1007

1
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TABLA 7

Relaciones interespecíficas. Caracteres originales 

NUMERO DE
IDENTIFICA·

CION

1

2

3

4

5

6

7

8

CARACI'ERES 

Proceso interfrontal del dermet-
moides. 

Cavidad olfatoria de los etmoides 
laterales. 

Naturaleza de la expansión lateral de 
los etmoides laterales. 

Dentición del prevómer. 

Naturaleza de la superficie de las 
alas de los esfenóticos. 

Forma del extremo anterior de 
los  maxilares. 

Relación altura / longitud del
premaxilar.

Dentición del premaxilar y del 
dentario. 

EST ADIOS EVALUA- 
CION

Presente. 1
Ausente. 2

1
2

1

Reducida a una depresión 
poco notable. 
Amplia y profunda. 

Continua y lisa. 
Trabeculada. 2

Dientes caninifonnes pe-
queños. 1

Bandas de dientes vilifor-
mes.

Continua y lisa.

Trabeculada compacta-

mente.

Moderadamen te expandi-
do, con la apófisis ro-
ma y curvada hacia ade-
lante. 

2

l

2

3 

1
Muy expandido con la apó- 
fisis aguzada hacia atras. 2

Valor menor a ,50 
Valor mayor a ,50 

Dientes caniniformes dis-
puestos en hilera. 

Dientes viliformes dispues-

l
2

1

tos en bandas. 2

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Tabla 7 
(Continuación)

NUMERO DE CARACTERES 

IDENTIFICACIÓN

9 Proceso postmc;!Xilat · deL pre­
maxilar. 

10 Presentaci6n de los orificios sen­
soriales del premaxilar. 

11 Extension . relativa del endopte­
rrgoides con respecto · al metap-
terigoides. 

12 Forma de la porci6n anterior del 
ectopterigoides. 

13 

14 

15 

Proceso prepalatino del dermo-
palatino. 

Dentici6n de los faringobranquia­
les. 

Masividad de los cleifros. 

ESTADIOS EVALUA-
CION 

Corto .Y con el margen su-
perior reducido. 1 

Alargado y estrecho. 2 

Descubiertos. 1 

Alojados en un surco, __ _ 
bierto por un re.horde 
del hueso. 2 

1 
Alcam:ancio la porci6n cen-  
tral. · 

Akanzando ·' el tercio an-
terior. 2 

Alargada y proyectante. 1 

Curvada hacia atras. 2 

Cor.ta y ancha. 

Ausente. 

Presente. 

Dientes caniniformes en 
los superiores e inferio­
res. 

Dientes caniniformes seme· 
Jantes en los superi9res; 
de tama:fio y forma desi-

3 

1 

2 

1 

gual en los inferiores. 2 

Dientes puntiagudos en los 
superiores; peque:fios y 
c6nicos en los inferiores. 3 

Robustos y de cont0rnos 
duros; con abultamien­
tos 6se6s. 

Fragiles y de contornos 
suaves; sin abultamien-

1 

tos 6seos. 2 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



NUMERO DE
IDENTIFICA·

CION

16

17

18

19

20

21

22

23

24 
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TABLA 7 
( Continuación) 

CARACTERES

Forma del proceso del segundo 
hueso suborbitario. 

Número de vertebras. 

Quillas óseas en la vertebra an- 
terior al segmento caudal. 

Número de branquictenios. 

Número y desarrollo de los es-
cudetes de la línea lateral. 

Permanencia del número de radios 
de la primera aleta dorsal durante la 
ontogénesis. 

Grado de desarrollo del diámetro 
del ojo. 

Posición del ano. 

Grado de desarrollo de la por-
cion curvilínea de la línea lateral. 

:ESTADIOS

Ensiforme. 
Muy expandido y ramifi-
cado. 

En número de 24. 
En número mayor de 24. 

Ausentes. 
Presentes. 

En número moderado,me-
nor de 26.
En número alto, mayor de 

EVALUA·
Cl ON

1 

2

1
2

1
2 

1 

26. 2

Poco numerosos y desarro-
llados. 

Muy numerosos y desarro-
2 llados. 

Constante. 
Disminuyendo con el desa-

rrollo. 

Disminuyendo con el de-
sarrollo ontogeneéico. 
Constante con el desarro-

1 

2 

llo ontogenético. 2 

Mas próximo al primer ra-
dio espinoso de la aleta 
anal. 

Mas próximo a la base de 
las aletas pélvicas. 

1 

2 

1 
Poco pronunciada y mayor que 
la porción rectilínea. 
Muy pronunciada y menor que 
la porcion rectilínea. 2 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



TABLAS 8

Relacion es interespecíficas. Codificación de los caracteres originales

CARACTERES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 RESULTADOS (YI)

UTOS

C. hippos 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 2 1 2 1 1 2 1 1 1 2 2 1 2 2 32-24 = 8

1 1 l 2 2 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 2 1 1 1 2 2 2 2 2 34-24 = 10 -25-
1 1 1 2 1 1 1 l 2 1 2 2 1 1 2 1 2 2 2 2 2 1 2 2 36-24 = 12

1 2 1 2 2 1 2 1 1 1 2 1 2 2 2 1 1 1 1 1 2 1 2 2 35-24 = 11

2 2 2 2 3 2 2 2 3 2 1 3 1 3 2 1 1 2 2 1 1 1 1 1 43-24 = 19

C. sexfasciatus

C. crysos

CI. lugubris

C. ruber

CII. bartholomaei 2 2 2 2 3 2 2 2 3 2 1 3 1 3 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1 42-24 = 18

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



1.0000 

0.6763 

0.0748 

0.1281 

-0.7727

-0.7440

TABLA 9

MATRIZ DE COEFICIENTES DE CORRELACION (Fenograma 3)

0.6763 0.0748 

1.0000 0.0733 

0.0733 1.0000 

0.1569 -0.0736 

-0.7985 -0.4016

-0.7532 -0.5216

0.1281 

0.1569 

-0.0736 

1..0000 

-0.4472

-0.3853

-0.7727 

-0.7985 

-0.4016 

-0.4472

1.0000

0.9282

-0.7440 1

-0.7532 2

-0.5216 3

-0.3853 4

·0.9282 5

1.0000 6

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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NUMERO DE
IDENTIFICA·

CION

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34

35 

36 

37 

TABLA 10 

Relaciones interespecíficas - Caracteres introducidos 

Altura 

CARACTERES

Altura neurocráneo
Longitud neurocráneo 
Anchura neurocráneo 
Longitud neurocráneo 
Longitud región etmoideana 
Longitud neurocráneo 
quilla dermetmoide prevomerina 

Altura región etmoideana 
Diámetro órbita 
Longitud neurocráneo 
Distancia interorbital 
Anchura neurocráneo 
Longitud región postorbitaria 
Longitud neurocráneo
Altura cresta fronto-supra occipital 
Altura neurocráneo 
Longitud supramaxilar 
Longitud maxilar 
Altura ·del maxilar 
Longitud maxilar
Altura premaxilar 
Longitud premaxilar 
Altura dentario 
Longitud dentario 
Altura parahioides 
Longitud parahioides 

UTO l UTO 2 UTO 3

,57 ,55 ,51

,39 ,44 ,49

,21 ,21 ,22 

,47 ,53 ,61 

,32 ,34 ,36

,83 ,78 

,54 ,36

,62 ,58

,59 ,60 

,26 ,30 

,39

• ,78

• ,43

• 56 ,

63 ,

26 ,

37
,41 

,56 ,41 ,60 

,36 ,38 ,32 

UTO 4 UTO 5 UTO 6

,61 ,47 ,48 

,30 .42 ,46 

,31 ,26 ,29

,60 ,48 ,71 

,33 ,34 ,36 

,76 ,81 ,82 

,39 ,47 ,39 

,63 ,54 ,70 

,62 ,62 ,62 

,32 ,28 ,31

,60 ,62 ,76

,54 ,64 ,66 

,51 ,50 ,45 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



TABLA 10 
( Continuación)

NÚMERO DE
IDENTIFICA· UTO 1 UTO 2 UTO 3 UTO 4 UTO 5 UTO 6

CIÓN

38 ,39 ,47 ,31 ,57 ,32 ,43

39 ,60 ,61 ,34 ,58 ,60 ,55

1,97 2,68 21,86 3,0 9,52 4,08

41 13,95 14,15 25,79 18,0 29,92 16,92

42 20,08 19,52 20,41 19,0 19,20 19,83

43 20,22 20,84 23,57 21,33 27,73 - 26,14

44 16,60 12,02 19,78 17,33 23,92 22,64

45

CARACTERES

Altura postemporal 
Longitud postemporal 

Rama inferior postemporal 
Rama superior postemporal

Branquictenios primer arco branquial

Número total de branquictenios 

Número de radios aleta pectoral

N úmero de radios ale ta dorsal 

Número de radios aleta anal

Número de escudetes en la línea lateral 26,56 32,45 42,20 27,67 25,92 23,71

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



1.0000

0.4143

-0.1124

-0.0896

·0.4968

-0.5621

-29-

TABLA 11

MATRIZ DE COEFICIENTES DE CORRELACION (Fenograma 4)

0.4143 -0.1124 -0.0896 -0.5621 1

1.0000 0.0886 

-0.4968

-0.6355 -0.6418 2

-0.9503 -0.3353 -0.2464 -0.3279 3

·0.0503 

1.0000

·0.3355 1.0000 -0.3639 -0.1851 4

-0.2464 -0.3639 1.0000 0.5699 5

0.0886 

-0.6355

-0.6418 -0.3279 -0.1851 0.5699 1.0000 6

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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